Roll No.												
KOII INO.												

MAPA-02

Comparative Public Administration

(तुलनात्मक लोक प्रशासन)

M. A. Public Administration (MAPA-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-11 P. T. O.

- How is the Development Administration different from Traditional Administration ?
 विकास प्रशासन परम्परागत प्रशासन से किस प्रकार भिन्न है ?
- Clarify salient features of British Constitution.
 ब्रिटेन के संविधान की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- What is Judicial Review ? Discuss it in the context of U. S. A.
 न्यायिक पुनरीक्षण क्या है ? अमेरीका के संदर्भ में इसे समझाइये।
- 4. What do you understand by Comparative Public Administration? What is its scope?

 तुलनात्मक लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? इसका क्षेत्र क्या है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Development Administration and Max Weber.
 विकास प्रशासन एवं मैक्स वेबर।

[3] MAPA-02

2. Performance Budget.

निष्पादन बजट।

 Units of analysis of Comparative Public Administration.
 त्लनात्मक लोक प्रशासन में विश्लेषण की इकाइयाँ।

Party system in China.
 चीन में दलीय प्रणाली।

5. Upper House of American Congress. अमरीकी कांग्रेस का ऊपरी सदन।

Judicial Review in America.
 अमरीका में न्यायिक पुनरावलोकन।

British Parliamentary System.
 ब्रिटिश संसदीय प्रणाली।

8. Structural-functional analysis. संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक विश्लेषण।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

 "Comparative Public Administration: Prologue, Problems and Promise books are authored by Waldo. (True/False)

A-11 P. T. O.

- "कम्पेरेटिव पब्लिक एडिमिनिस्ट्रेशन : प्रोलोग, प्रॉब्लम्स एण्ड प्रोमाइज" किताबें वाल्डो द्वारा लिखी गई हैं। (सत्य/असत्य)
- "The Ecology of Public Administration" the book is authored by F. W. Riggs. (True/False)
 "दि इकोलॉजी ऑफ पब्लिक एडिमिनिस्ट्रेशन" किताब एफ. डब्ल्यू. रिग्स द्वारा लिखी गयी। (सत्य/असत्य)
- 3. Golden Revolution of 1688 is also called Bloodless Revolution. (True/False)
 1688 की स्वर्णिम क्रांति को रक्तहीन क्रांति भी कहा जाता है। (सत्य/असत्य)
- Residuary powers in American Federation are vested in States. (True/False) अमरीकी संघ में अवशिष्ट शक्तियाँ राज्यों में निहित होती हैं। (सत्य / असत्य)
- 5. British Administration is Unitary in its nature.
 (True/False)
 ब्रिटिश प्रशासन अपने स्वरूप में एकात्मक है। (सत्य/असत्य)

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए:

- 6. For how many years American President is elected ? अमरीकी राष्ट्रपति कितने वर्ष के लिए चुना जाता है ?
- 7. 'Once a Speaker alway a Speaker.' This statement is related to which country?'एक बार स्पीकर हमेशा के लिए स्पीकर।' यह कथन किस देश से संबंधित है?

8. When was Community Development Programme was started?

भारत में सामुदायिक विकास कार्यक्रम की शुरुआत कब की गई ?

9. Who participates in the election of Zila Panchayat Chairman?

जिला पंचायत अध्यक्ष के चुनाव में कौन भाग लेता है ?

10. Under which constitutional amendment 30% seats have been reserved for women in India?

भारत में किस संविधान संशोधन द्वारा महिलाओं के लिए ग्राम पंचायतों में 30% स्थान आरक्षित किये गये हैं ?

MAPA-02 150

http://www.uouonline.com

http://www.uouonline.com